



YLEINEN ALLEKIRJOITUSPROSESSI

Yleinen allekirjoitusprosessi OLK03NQ4F on allekirjoitettu Turun kaupungin X-Sign -palvelussa. Prosessin tunnus on 3cc34c0b-c203-4732-8364-bc822dadcdb9.

ALLEKIRJOITUKSET

Allekirjoittaja	Talamo-Kemiläinen Maarit
Allekirjoitusaika	11.05.2022 09:23

Allekirjoittaja	Ruohonen Juhani
Allekirjoitusaika	11.05.2022 09:52

ASIAKIRJAT

Muistio

Lausunto Turun kaupungin Luolavuoren koulun suojeleasteesta.pdf

Vapaa-aika, museopalvelut

11.5.2022

Dnro 4437-2022
(10 03 02)

Konsernihallinto, tilapalvelut

Lausunto Turun kaupungin Luolavuoren koulun suojeleasteesta

Viite: joutsenet 4437-2022

Turun museokeskus/kulttuuriperintöyksikkö/tutkija Sanna Kupila:

Turun kaupungin tilapalvelut on pyytänyt Turun museokeskuksen lausuntoa Luolavuoren koulun suojeleasteen poistamisesta, jotta rakennus voitaisiin tarvittaessa purkaa.

Luolavuoren koulu on merkitty arvokkaaksi rakennetun ympäristön kohteeksi Turun kaupungin uudessa yleiskaavassa 2029. Merkintä perustuu Turun museokeskuksen, rakennusvalvonnan ja kaupunkisuunnittelun vuonna 2016 tekemään yhteiseen kaupungin koulujen inventointiin ja arvottamiseen. Tässä työssä Luolavuoren koulu arvotettiin luokkaan 1: ”Rakennustaiteellisesti merkittävimmät ja edustavimmat koulut, joilla on myös ympäristöllisiä erityisarvoja. Kohteet ovat merkittäviä yksittäisinä rakennuksina.”

Luolavuoren kansakoulu valmistui vuonna 1964. Sen suunnittelijana toimi arkkitehtuuritoimisto Veijo Kahra, suunnitelmat on signeerannut Veijo Kahra. Koulu on aikakaudelleen tyypillinen atriumpihakoulu, jossa luokahuoneet ryhmittyvät keskellä olevan avoimen pihan ympärille. Koulussa toimi alkujaan sekä alakoulu että yläkoulu ja koulutilojen lisäksi rakennuksessa on toiminut neuvola ja hammashoito. Niiden tilat ovat pohjakerroksessa ja varsinaisessa pääkerroksessa, koulun toisessa kerroksessa ovat luokahuoneet.

Kaksikerroksinen, vaalea koulu on perustettu kalliolle mäen päälle. Kaakon suuntaan rakennusmassa on umpinainen, mutta toisella puolella, luoteeseen rakennus avautuu ensimmäisen kerroksen osalta avoimena ja mahdollistaa läpikulun atriumpilhalta luoteispuolen urheilukentälle. 1960-luku oli kouluarkkitehtuurissa murroskautta. Koulujen yleisilme muuttui voimakkaasti. Kouluista tuli nyt edellistä, 1950-luvun kivirakenteisista, harjakattoisista ja monikerroksisista kouluista poiketen matalia ja tasakattoisia. Pohjaratkaisut olivat monesti kokeellisia, mutta samalla ne ottivat huomioon aiempaan paremmin oppilaiden tarpeet. Ikkunat sijoitettiin nyt niin, että pienetkin oppilaat näkivät niistä ulos. Runkona oleva pilari-palkkijärjestelmä mahdollisti julkisivuihin pitkät ikkunarivit, mitkä lisäsivät luokkatiloihin luonnonvaloa ja yhteyden ympäröivään luontoon.

Luolavuoren koulu peruskorjattiin vuosina 2004–2006. Korjauksessa uusittiin sisäpinnat, mutta muilta osin koulu on säilyttänyt alkuperäisen ominaisluonteensa. Korjauksen yhteydessä valmistui lisärakennussiipi vuonna 2008. Lisäosan on suunnitellut arkkitehtitoimisto ArkAboasta Pia Helin ja Kimmo Salmela.

Vapaa-aika, museopalvelut

11.5.2022

Dnro 4437-2022
(10 03 02)

Koulun vanhan osan puolella on havaittu kosteus- ja mikrobivaurioita, jotka johtuvat kapillaarisesta kosteuden noususta, sillä perustukset alkavat suoraan kalliosta. Kosteuden nousun ehkäisemiseksi on tehty korjausehdotuksia, mutta tilapalvelut katsoo, että niiden toimivuudesta ei kuitenkaan voida olla varmoja. Lisäksi rakennuksen kostuneiden osien korjausehdotuksena on kaikkien vaurioituneiden materiaalien purkaminen. Sen myötä rakennuksesta jäisi jäljelle vain pystyrunko ja välipohjia. Nykyinen koulun runkorakenne ja tilaratkaisut eivät mahdollista Luolavuoren kouluun tavoiteltavia uusia toiminnallisia ja pedagogisen suunnitelman mukaisia opetustiloja.

Arkkitehti Veijo Kahra on suunnitellut Turkuun useita kerrostaloja ja liikerakennuksia, koulurakennuksia hän on Luolavuoren lisäksi suunnitellut Vasaramäen koulun yhdessä Aarne Ehojoen kanssa vuonna 1953 ja Ruiskadulla olevan Turun sairaanhoito-oppilaitoksen vuonna 1976.

Suurten ikäluokkien tullessa kouluikään rakennettiin Turussa useita kouluja 1950–1960-luvuilla. 1950-luvulla valmistui yhdeksän koulua, 1960-luvulla valmistuivat Pääskyvuori 1960, Aurajoen koulu 1963, Rieskalähde 1963, Perno 1963, Luolavuori 1964 ja St. Olofskolan 1966. Näistä 1960-luvun kouluista Perno on purettu ja Pääskyvuoren koulu on pääosin purettu ja korvattu uudisrakennuksella. Turussa on viime vuosina tehty useita purkamispäätöksiä 1960–1970-luvulla valmistuneista kouluista. Aiemmin mainittujen lisäksi Kastu (1970) on purettu, Suikkilan koululle (1972) on myönnetty purkulupa ja St. Olofskolanille on haettu purkulupaa.

Turun museokeskus toteaa lausuntonaan, että Luolavuoren koulu edustaa korkeatasoista 1960-luvun koulusuunnittelua, johon uudempi, arkkitehtonisesti korkeatasoinen laajennus on saatu hyvin sovitettua. Rakennuksen arvot on tunnistettu, ja sen johdosta koulu on Turun kaupungin yleiskaavassa merkitty säilyttäväksi kohteeksi. Näin ollen museokeskus katsoo, että rakennuksen suojelumerkintää ei voida poistaa. Koska Turussa on tällä hetkellä enää kaksi 1960-luvun koulua (Aurajoki ja Rieskalähde), joita ei tämänhetkisen tiedon mukaan uhkaa purkaminen, museokeskus esittää, että Luolavuoren koulusta tehdään rakennushistoriallinen selvitys, jossa tarkemmin tutkitaan koulun kulttuurihistoriallinen arvo yksittäisenä rakennuksena sekä osana Turun kaupungin koulurakennusten kokonaisuutta sekä koulun merkitys arkkitehti Veijo Kahran suunnittelutöiden joukossa.

Turun museokeskus
Varsinais-Suomen alueellinen vastuumuseo
museopalvelujohtaja

Juhani Ruohonen

Varsinais-Suomen alueellinen vastuumuseo
Kokoelmat ja kulttuuriperintöyksikkö
intendentti

Maarit Talamo-Kemiläinen